
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-83

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Marzo il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

ULTERIORE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA PAREDES ITALIA SPA DI GENOVA (C.B. 
32145) DELLA FORNITURA CONTINUATIVA DI CARTA IGIENICA A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE, CARTA ASCIUGAMANI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, SAPONE 
LIQUIDO MANI ED ALTRI PRODOTTI PER SERVIZI IGIENICI AD USO DELLA 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE PER UN IMPORTO DI EURO 1.690,00 
IVA COMPRESA - CIG. DERIVATO Z1A39C44BF.

Adottata il 16/03/2023
Esecutiva dal 22/03/2023

16/03/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-83

OGGETTO ULTERIORE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA PAREDES ITALIA SPA DI 
GENOVA (C.B. 32145) DELLA FORNITURA CONTINUATIVA DI CARTA IGIENICA A 
BASSO IMPATTO AMBIENTALE, CARTA ASCIUGAMANI A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE, SAPONE LIQUIDO MANI ED ALTRI PRODOTTI PER SERVIZI IGIENICI AD 
USO DELLA DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE PER UN IMPORTO DI EURO 
1.690,00 IVA COMPRESA - CIG. DERIVATO Z1A39C44BF.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il “Codice Appalti”;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative generali di Ente 
e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modificato il D.lgs 
n° 50/2016;
- il Decreto Ministero della Transizione Ecologica n. 5 del 29 Gennaio 2021  indicante i “Criteri Ambientali Mi -
nimi  per la fornitura di detergenti e di prodotti in carta tessuto per igiene personale”.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti 
Previsionali e Programmatici 2023/2025
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025
 
 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Premesso che la Direzione Stazione Unica Appaltante:
-con D.D. 2023/152.4.0/034, ha assegnato alla Ditta PAREDES ITALIA SPA con sede in Genova (GE) (cod. 
ben. 32145), l’Accordo Quadro per la fornitura continuativa di carta igienica a basso impatto ambientale, car-
ta asciugamani a basso impatto ambientale, sapone lavamani ed altri  prodotti cartacei e non cartacei  per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



servizi igienici,  ad uso  dei  vari uffici del Comune di Genova  nonché delle società partecipate Fondazione  
Fulgis e Genova Parcheggi Spa,  impegnando, quale quota parte comunale, la somma di Euro 27.433,73  Iva 
22% esclusa - CIG derivato Z1A39C44BF;
-con D.D. 2023/152.4.0/062, ha assegnato quota parte di aumento del sesto quinto contrattuale alla Ditta 
PAREDES ITALIA SPA con sede in Genova (GE) (cod. ben. 32145), per la fornitura continuativa di carta igie-
nica a basso impatto ambientale, carta asciugamani a basso impatto ambientale, sapone lavamani ed altri  
prodotti cartacei e non cartacei  per  servizi igienici,  ad uso  dei  vari uffici del Comune di Genova  nonché 
delle  società  partecipate  Fondazione Fulgis  e  Genova Parcheggi  Spa,   per un ulteriore  importo  di  Euro 
5.000,00  Iva 22% esclusa - CIG derivato Z1A39C44BF;

Rilevato altresì che:
- la Direzione Stazione Unica Appaltante  , in vista dell’imminente esaurimento dei  fondi messi a disposizione 
con l’IMP. 2023.3096,  ha necessità di ulteriori fondi per rifornire il magazzino di carta igienica a basso impat-
to ambientale, carta asciugamani a basso impatto ambientale, sapone lavamani a basso impatto ambientale 
ed altri prodotti per servizi igienici; 

Dato atto che, per quanto riguarda i prodotti e materiali sopra indicati   non risulta attiva nessuna convenzio-
ne stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ovvero la possibilità  di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità 
quale limite massimo ;

Ritenuto pertanto necessario impegnare l’ulteriore  somma complessiva di Euro 1.690,00 Iva compresa a fa-
vore della Ditta PAREDES ITALIA SPA con sede in Genova (GE) (cod.ben. 32145);

Dato atto che l’ulteriore somma di Euro 1.690,00 Iva compresa da assegnarsi alla Ditta Paredes Italia Spa 
rientra nel limite del sesto quinto di aumento contrattuale di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s,m,i, e all’art. 22 del “Regolamento sulla Disciplina dell’Attività  Contrattuale del Comune di Genova;

Dato atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal responsabile del procedimento Dott. Gian Luigi Siri che atte-
sta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis  
del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fat-
ta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.
-la sottoscritta, Dirigente della Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi, attesta con la sot-
toscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile 
del procedimento, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

 1) di assegnare,  per le  motivazioni riportate  in premessa, l’ulteriore somma di Euro 1.690,00 Iva compre-
sa alla Ditta PAREDES ITALIA SPA con sede in Genova (GE) (cod.ben. 32145) per la fornitura continuativa di  
carta igienica a basso impatto ambientale, carta asciugamani a basso impatto ambientale e sapone lavamani 
per  servizi igienici  - CIG derivato Z1A39C44BF   ;

2) di procedere altresì all’impegno a Bilancio 2023 a favore della Ditta PAREDES ITALIA SPA con sede in Ge-
nova (GE) (cod.ben. 32145), , della somma complessiva pari ad Euro 1.690,00   Iva 22% compresa imple-
mentando l’impegno IMP.2023.3096 assunto  al Capitolo 1010 cdc 50 “Materiali di Pulizia “Servizi Generali” 
Pdc 1.3.1.2.1 “ carta, cancelleria, stampati che passa così da Euro 1.748,20 Iva compresa ad Euro 3.438,20 
Iva compresa (MIMP. 2023/3096/1) - CIG derivato Z1A39C44BF, dando atto che trattasi di somme a de-
stinazione promiscua con carattere sia commerciale  che istituzionale;

3) di stabilire che Direzione Stazione Unica Appaltante (152) provvederà all’invio degli ordini alla Ditta PARE-
DES ITALIA SPA  ed alla diretta liquidazione delle fatture di  competenza mediante richiesta di emissione di 
atti di liquidazione., nei limiti di spesa del presente provvedimento ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che la somma di Euro 1.690,00 Iva compresa da assegnarsi alla Ditta PAREDES ITALIA SPA 
Italia Spa rientra limite del sesto quinto di aumento contrattuale di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s,m,i, e all’art. 22 del “Regolamento sulla Disciplina dell’Attività  Contrattuale del Comune di Geno-
va non impegnato con le Determinazioni Dirigenziali citate in premessa;

5) di dare atto che i dot.. Gian Luigi Siri, in qualità di RUP del presente provvedimento, ha autorizzato la pre -
sente variazione contrattuale;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità conta-
bile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.  
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.  6 bis della L.  
241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

9) di dare atto che l’impegno di cui al punto 2) è stato assuntoi ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs.  
267/2000;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-83
AD OGGETTO 
ULTERIORE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA PAREDES ITALIA SPA DI GENOVA (C.B. 
32145) DELLA FORNITURA CONTINUATIVA DI CARTA IGIENICA A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE, CARTA ASCIUGAMANI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, SAPONE 
LIQUIDO MANI ED ALTRI PRODOTTI PER SERVIZI IGIENICI AD USO DELLA DIREZIONE 
STAZIONE UNICA APPALTANTE PER UN IMPORTO DI EURO 1.690,00 IVA COMPRESA - 
CIG. DERIVATO Z1A39C44BF.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


